



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 041/2024**

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 036/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo SEAD/00068/2024 – SALIC, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com operador habilitado e fornecimento de combustível, em favor das empresas: **CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 32.405.756/0001-07 e CONSTRUTORA ROCHA LTDA, CNPJ: 10.917.174/0001-77**, de interesse da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPA, Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF/MA e Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária – SAGRIMA, conforme valores abaixo:

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA/ CNPJ: 32.405.756/0001-07						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
LOTE 01						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	9.000	307,00	2.763.000,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	6.000	235,00	1.410.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	245,00	1.470.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	210,00	1.260.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	11.000	124,00	1.364.000,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	230,00	1.380.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	220,00	1.320.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	250,00	1.500.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01						14.456.000,00
LOTE 02						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00

3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	235,00	1.316.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.600	245,00	1.372.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.600	210,00	1.176.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.600	124,00	694.400,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.600	230,00	1.288.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.600	220,00	1.232.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.600	250,00	1.400.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>12.063.800,00</b>
<b>LOTE 04</b>						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	235,00	1.410.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	245,00	1.470.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	210,00	1.260.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	6.000	124,00	744.000,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	230,00	1.380.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	220,00	1.320.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	250,00	1.500.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	5.000	245,00	1.225.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>						<b>13.993.000,00</b>
<b>LOTE 05</b>						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	1.200	307,00	368.400,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00

3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	235,00	1.316.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.600	245,00	1.372.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.600	210,00	1.176.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.600	124,00	694.400,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.600	230,00	1.288.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.600	220,00	1.232.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.600	250,00	1.400.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05</b>						<b>10.713.000,00</b>
<b>LOTE 06</b>						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.800	307,00	1.780.600,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.800	307,00	1.780.600,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.800	235,00	1.363.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.800	245,00	1.421.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.800	210,00	1.218.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.800	124,00	719.200,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.800	230,00	1.334.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.800	220,00	1.276.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.800	250,00	1.450.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>						<b>12.489.400,00</b>
<b>VALOR TOTAL GLOBAL</b>						<b>63.715.200,00</b>

<b>CONSTRUTORA ROCHA LTDA/ CNPJ: 10.917.174/0001-77</b>						
<b>LOTE 03</b>						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	242,00	1.452.000,00

2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	235,05	1.410.300,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	177,71	1.066.260,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	186,57	1.119.420,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	159,29	955.740,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	6.000	95,68	574.080,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	173,06	1.038.360,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	166,69	1.000.140,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	182,60	1.095.600,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	187,05	112.230,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>9.824.130,00</b>

No valor total de **R\$ 73.539.330,00** (setenta e três milhões, quinhentos e trinta e nove mil e trezentos e trinta reais).

Aline Pinheiro Vasconcelos  
**Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas**



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 19/08/2024, às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **2950571** e o código CRC **6A27F6B5**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>  
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



Nº 11113 B E 10835 B. **FINALIDADE:** utilizar na construção do parque de exposições, sem prejuízo de eventual trestinação, desde que compatível com o interesse público. **DATA DA ASSINATURA:** 23/05/2024. **SIGNATÁRIOS:** Pela doadora, o Secretário de Estado, PEDRO CARVALHO CHAGAS. Pela donatária, SINDICATO RURAL DE CAROLINA/MA, representada neste ato, pelo presidente, REGINALDO FERREIRA DIAS. São Luís – MA, 19 de agosto de 2024. **PEDRO CARVALHO CHAGAS** Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais Assinado Eletronicamente.

TERMO DE FOMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA

**RESENHA DE TERMO DE FOMENTO. PROCESSO Nº 2024.1 4000.02880 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 344/2024-SECMA. PARTES:** O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a **ASSOCIAÇÃO DO ELÍSIO E ADJACÊNCIAS DA CIDADE DE CARUTAPERA- MA** com CNPJ nº 38.093.234/0001-01, sediado na R DEPUTADO MANOEL RIBEIRO, 714 B, CENTRO, CARUTAPERA /MA CEP: 65.295-000, neste ato representado por sua presidente, **SRA. MARIA SILVANDIRA VIANA DOS SANTO**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 601.349.303-04, residente e domiciliada em Carutapera/MA. **OBJETO:** “FESTA DOS PAIS 2024”. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de

6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). **VI- GÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de agosto de 2024. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **ASSINATURAS:** **YURI ARRUDA MILHOMEM E MARIA SILVANDIRA VIANA DOS SANTO. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR** Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-0.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO**, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações e pareceres contidos no **Processo de Utilização de Ata nº SEGOV/00032/2024** e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 8.666/1993. **RESOLVE, HOMOLOGAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 049/2024-SEAD/MA**, oriunda do **Pregão Eletrônico nº 020/2023 – SALIC/MA**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de **MATERIAL PERMANENTE - APARELHOS DE AR CONDICIONADO**, para atender às demandas da Secretaria de Estado de Governo, conforme especificações, detalhamento e quantitativos fixados no Termo de Referência, em favor da empresa **O MOVELEIRO CIA LTDA**, inscrito no **CNPJ nº 08.773.990/0001-02**, no valor total de **R\$ 3.230.000,00 (três milhões e duzentos e trinta mil reais)**, atendendo ao Decreto Estadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023. Determino a publicação de acordo com a legislação vigente. São Luís - MA, 20 de agosto de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 041/2024** Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 036/2024 – SALIC - Sistema de Registro de Preços - SRP, objeto do Processo Administrativo SEAD/00068/2024 – SALIC, cujo objeto é o Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e caminhões, com operador habilitado e fornecimento de combustível, em favor das empresas: **CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 32.405.756/0001-07 e CONSTRUTORA ROCHA LTDA, CNPJ: 10.917.174/0001-77**, de interesse da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura – SEPA, Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF/MA e Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária – SAGRIMA, conforme valores abaixo:

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA/ CNPJ: 32.405.756/0001-07						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
LOTE 01						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	9.000	307,00	2.763.000,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	6.000	235,00	1.410.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	245,00	1.470.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	210,00	1.260.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	11.000	124,00	1.364.000,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	230,00	1.380.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	220,00	1.320.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	250,00	1.500.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00



VALOR TOTAL DO LOTE 01						14.456.000,00
LOTE 02						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	5.600	235,00	1.316.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.600	245,00	1.372.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.600	210,00	1.176.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.600	124,00	694.400,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.600	230,00	1.288.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.600	220,00	1.232.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.600	250,00	1.400.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02						12.063.800,00
LOTE 04						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	307,00	1.842.000,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	6.000	235,00	1.410.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	245,00	1.470.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	210,00	1.260.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	6.000	124,00	744.000,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	230,00	1.380.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	220,00	1.320.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	250,00	1.500.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	5.000	245,00	1.225.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04						13.993.000,00
LOTE 05						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	1.200	307,00	368.400,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.600	307,00	1.719.200,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	5.600	235,00	1.316.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.600	245,00	1.372.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.600	210,00	1.176.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.600	124,00	694.400,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.600	230,00	1.288.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.600	220,00	1.232.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.600	250,00	1.400.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05						10.713.000,00



LOTE 06						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	5.800	307,00	1.780.600,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	5.800	307,00	1.780.600,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	5.800	235,00	1.363.000,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	5.800	245,00	1.421.000,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	5.800	210,00	1.218.000,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	5.800	124,00	719.200,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	5.800	230,00	1.334.000,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	5.800	220,00	1.276.000,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	5.800	250,00	1.450.000,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	245,00	147.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06					12.489.400,00	
VALOR TOTAL GLOBAL					63.715.200,00	

CONSTRUTORA ROCHA LTDA/ CNPJ: 10.917.174/0001-77						
LOTE 03						
1	46456	Caminhão basculante com caçamba estanque com capacidade de 14 metros cúbicos - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	242,00	1.452.000,00
2	46458	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 L - 188kw	1-H/ Máquina	6.000	235,05	1.410.300,00
3	46457	Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com capacidade de 1,56 metros cúbicos - 188km	1-H/ Máquina	6.000	177,71	1.066.260,00
4	46459	Motoniveladora - 93kw	1-H/ Máquina	6.000	186,57	1.119.420,00
5	46460	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 metros cúbicos - 133kw	1-H/ Máquina	6.000	159,29	955.740,00
6	46470	Retroescavadeira de pneus - capacidade de caçamba da pá-carregadeira de 0,76 metros cúbicos.	1-H/ Máquina	6.000	95,68	574.080,00
7	46478	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 toneladas kw	1-H/ Máquina	6.000	173,06	1.038.360,00
8	46477	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 toneladas - 82kw	1-H/ Máquina	6.000	166,69	1.000.140,00
9	46471	Trator sobre esteira com lâmina - 259kw	1-H/ Máquina	6.000	182,60	1.095.600,00
10	50143	Caminhão Truncado (com terceiro eixo) eletrônico-potência 231CV/PBT 22000kg - incluir carroceira fixa aberta de madeira	1-H/ Máquina	600	187,05	112.230,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03					9.824.130,00	

No valor total de **R\$ 73.539.330,00** (setenta e três milhões, quinhentos e trinta e nove mil e trezentos e trinta reais). São Luís, 19 de agosto de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

## TERMOS DE RATIFICAÇÃO

### UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO UEMA

**TERMO DE RATIFICAÇÃO.** À Comissão Permanente Setorial de Licitação - CSL/UEMA Considerando o Relatório n.º 009/2024 da Comissão Setorial Permanente de Licitação (fls. 370/380); a autorização da Chefia de Gabinete do Governador (fls. 6/7); o Parecer Jurídico n.º 207/2024 - ASSEJUR/UEMA (fls. 389/406); a Autorização da autoridade competente (fls. 409/410) e a Autorização para Contratação Direta da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC/SEAD (fls. 411/414), nos termos do Decreto n.º 38.479/2023 e da Instrução Normativa n.º 002/2023- SALIC/SEAD: RATIFICO a **Dispensa de Licitação n.º 006/2024**, conforme dispõe o artigo 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021, no valor de **R\$**

**444.210,80 (quatrocentos e quarenta e quatro mil duzentos e dez reais e oitenta centavos)**, referente à “contratação de fundação instituída com a finalidade de apoiar na oferta do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Museologia na gestão das atividades administrativas e financeiras necessárias à sua execução”, contemplada pela Ação Orçamentária n.º 4167 - Ensino de Pós-Graduação, em favor da **Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FAPEAD, inscrita sob o CNPJ n.º 06.145.017/0001-13**, nos termos descritos no Estudo Técnico Preliminar - ETP (fls. 18/26) constante nos autos do processo **UEMA/00032/2024**, restando como solução de contratação de serviços, conforme o artigo 75, inciso XV, da Lei n.º 14.133/2021. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UNIDADE GESTORA: 240201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24201 – Universidade Estadual do Maranhão/UEMA; FUNÇÃO: 12 - Educação; SUBFUNÇÃO: 364 – Ensino Superior; PROGRAMA: 593 – Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; AÇÃO: